bus in rebus mandatis Ill-mae D. V-rae morem gerere studeo. Quod 
mittam ad Ill-mam D. V-ram literarum non habeo, ne novorum quidem, 
nisi forte quod huc praefecti omnes militum mercenariorum convenerunt 
iussu Regiae M-tis, ut quid porro de bello faciendum sit, ex eorum sen
tentia consilium dapiatur. Commendo obsequia mea Ill-mae D. V-rae, 
quam optime valere cupio.

Datum Grodnae, XVII Augusti [1565], Servitor addictissimus.
Cum haec scripsissem, misit ad me Franciscus Lismaninus libellum 

confessionis suae de Trinitate 3, quem mitto Ill-mae D. V-raeK ut videat, 
an inter haereticos in hoc quidem articulo sit habendus, ipse enim tri- 
deistae appellationem modis omnibus repudiat. Conatus sum hominem 
in hoc genere ad cofessionem Concilii Tridentini revocare, sed hoc quidem 
tempore ita armis solis intenti sumus, ut ne unum quidem librum Con
cilii Tridentini in toto Regis comitatu possimus reperire, cum habeamus 
nobiscum duos episcopos et plerosque pastores et doctores.

Andreas Patricius.

318
KRÓL ZYGMUNT AUGUST DO HOZJUSZA

Grodno, 17 sierpnia 1565
Na powtórną interwencję Hozjusza k ró l dokładnie zbadał ewentualne niebez

pieczeństwo grożące z Niemiec. Tymczasem nie w id z i powodów do w iększych obaw, 
ale zezwala w razie potrzeby przyśpieszyć se jm ik  p ru sk i, k tó ry  zw ykle  zbierał się 
we w rześn iu , pod warunkiem  jednak, że będzie na nim  obecny poseł k ró le w sk i i zo
staną uwzględnione dezyderaty kró lew skie  zawarte w in s tru k c ji dla posła. W  p rzy 
padku zagrożenia poszczególne prowincje królestwa same powinny organizować obro
nę, k ró l bowiem jest zajęty poważniejszą wojną (z Moskwą), ale i  bezpieczeństwo 
P ru s  K ró le w sk ic h  będzie jego troską.

O R YG .: Warszawa, A G A D , Archiwum  Zam oyskich, rkps 3001 k. 20—30. Na odwrocie zw yk ły  adres, duża pieczęć królewska dobrze zachowana, adnotacja ręką Reszki: RcdcUtae 25 Augusti 
1565 Hellspergae.K O P IA  Z KO Ń C A X V II I  W.: K órn ik , B ibl. PAN , rkps 242 s. 394—395.

Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae, etc. Reverendissime 
in Christo Pater, syncere nobis dilecte. Etsi rumores Germanicos, de qui
bus ad nos iterum scribit Paternitas Vestra i , non existimamus nobis esse 
metuendos, qui cum omnia diligenter lustravimus, nullam causam inve
nimus, cur miles hic, qui ibi conscribi dicitur, in ditiones potissimum 
nostras immittatur, tamen cum Germania his iam temporibus ita sit 
exagitata, ut ad quemlibet unius principis delectum militarem universa 
trepidet et ad arma currat, ne nobis quidem, quicquid id est, negligendum 
prorsus esse existimamus. Quamborem etsi September in proximo sit, 
quo quidem mense ordinarii Prussiae conventus, quanquam non sine 
legato nostro, haberi et solent et debent, tamen si quae ante id tempus 
necessitas gravior extiterit conventum extra ordinem indicendi Germanici 
istius tumultus causa, permittimus P. V-rae facultatem interea convocan-